Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 73/2025

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

A INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE

VELOCIDADE, REVESTIDO COM TINTA

REFLETIVA E DURÁVEL EM TRECHO DA

RODOVIA KURT CARL LUDWIG

KERCKHOFF.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

     A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio da

Vereadora Ana Paula Alves de Azevedo, apresenta para análise do

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a presente indicação.

   O ponto exato para a instalação de redutor de velocidade situa-se

após a máquina de café do Senhor Renildo Tresmann e a Sorveteria Helmer,

nas coordenadas geográficas 20°01'17.2"S, 40°46'18.7"W, na divisa entre a

Vila Jetibá e a comunidade de Alto São Sebastião.

                Ressalta-se que o trecho em questão apresenta duas vias de

acesso com grande fluxo, configurando-se como um ponto de intenso tráfego

de veículos de diversos portes, muitos dos quais circulam em alta velocidade.

   Tal situação gera um cenário de insegurança para motoristas,

pedestres e moradores da região. Diante disso, a construção de uma faixa

elevada com sinalização refletiva se mostra uma medida urgente e necessária,

especialmente nas proximidades das referidas entradas, a fim de promover

maior segurança viária e prevenir acidentes.

   Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Vereadores e

Vereadoras para aprovação da presente indicação, bem como o devido

acatamento pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

   Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 08 de maio de 2025.

 ANA PAULA ALVES DE AZEVEDO

Vereadora- REPUBLICANOS